
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.21 del 22-03-2021 Pagina 1/3

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTO il decreto sindacale di nomina del sottoscritto Ing. Romeo Amici, titolare di posizione
organizzativa del V Settore – Ufficio Tecnico Edilizia Privata – Urbanistica – Servizi Cimiteriali;

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

VISTO il DPR 285 del 10 settembre 1990 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”;

VISTO il “Regolamento Comunale per i servizi pubblici e cimiteriali”, approvato con atto consiliare
n.05 del 04.01.2010, modificato ed integrato con con atto consiliare n. 129 del 10.11.2020, ed in
particolare l’art. 47 che cita testualmente:
al comma 6. In caso di decesso del concessionario di una sepoltura privata, i discendenti legittimi e le
altre
persone che hanno titolo sulla concessione sono tenuti a darne comunicazione al servizio di polizia
mortuaria entro dodici mesi dalla data di decesso, richiedendo contestualmente la variazione per
aggiornamento dell'intestazione della concessione in favore degli aventi diritto e designando uno di
essi quale rappresentante della concessione nei confronti del Comune.
al comma 7. L'aggiornamento dell'intestazione della concessione è effettuato dal servizio competente
esclusivamente nei confronti delle persone , che assumono la qualità di concessionari.
In difetto di designazione di un rappresentante della concessione, il Comune provvede d'ufficio
individuandolo nel richiedente o, in caso di pluralità di essi, scegliendolo tra i concessionari secondo
criteri di opportunità in relazione alle esigenze di eventuali comunicazioni inerenti la concessione,
ferma restando la titolarità della concessione da parte di tutti gli aventi diritto.;

VISTA la richiesta della Signora De Cesaris Felicia nata ad Amatrice (RI) il 12.12.1935 e residente a
Roma (RM) in via Alfredo Fusco n. 104 – C.F.: DCSFLC35T52A258T, insieme ed in solido con le
cognate, Mattera Vincenza nata a Ischia (NA) il 10.10.1941 (moglie di De Cesaris Francesco), e
Ruggieri Anna Maria nata ad Atri (TE) il 01.10.1946 (moglie di De Cesaris Domenico), in qualità di
eredi del defunto originario concessionario De Cesaris Paolo (nonno) nato ad Amatrice (RI) il
14.11.1868, deceduto il 26.05.1927 e della defunta consorte De Cesaris Rosa (nonna) nata ad
Amatrice (RI) nel 1871, deceduta il 11.06.1938, quest’ultima figlia del primo concessionario De
Cesaris Andrea, del suolo cimiteriale sito nella parte vecchia del cimitero Comunale della Frazione di
Scai e identificato con il n. 22, con la quale chiedono ai sensi del regolamento di Polizia Mortuaria, di
volturare la concessione relativa al suolo cimiteriale su indicato e dell’edicola funeraria su di esso
costruita in proprio favore;

Oggetto: Voltura intestazione concessione area cimiteriale n. 22 presso la parte
vecchia del cimitero di "Scai" a favore delle sig.re De Cesaris Felicia,
Mattera Vincenza e Ruggieri Anna Maria.

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 325

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 22-03-2021



VISTA la dichiarazione prot. n. 5315 del 15.03.2021 con la quale le sig.re De Cesaris Felicia, Mattera
Vincenza e Ruggieri Anna Maria, ricostruiscono l’albero Genealogico della Famiglia De Cesaris ed
esonerano l’Amministrazione Comunale di Amatrice da ogni e qualsiasi responsabilità in ordine ad
eventuali diritti di terzi;

CONSIDERATO che la concessione dell’area cimiteriale di cui sopra è stata stipulata in data
antecedente il 10.02.1976 data di entrata in vigore del D.P.R. 01.10.1975 n. 803, quindi da “perpetue”
sono da considerarsi per una durata massima di 99 anni, come da art. 42 comma 4 del Regolamento di
Polizia Mortuaria, e non essendovi documentazione comprovante la data di rilascio della concessione
da parte del Comune, la stessa verrà fatta risalire al decesso dell’originario concessionario, pertanto la
concessione dell’area n. 22, salvo diversa prova, decorre dal 26.05.1927 per 99 anni;

RITENUTO pertanto, di poter accogliere l’istanza delle sig.re De Cesaris Felicia, Mattera Vincenza e
Ruggieri Anna Maria;

VISTO il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.

DETERMINA

La narrativa che precede è parte integrante della predetta Determinazione;1)

Di volturare a favore della Signora De Cesaris Felicia nata ad Amatrice (RI) il 12.12.1935 e2)
residente a Roma (RM) in via Alfredo Fusco n. 104 – C.F.: DCSFLC35T52A258T, insieme ed
in solido con le cognate, Mattera Vincenza nata a Ischia (NA) il 10.10.1941 (moglie di De
Cesaris Francesco), e Ruggieri Anna Maria nata ad Atri (TE) il 01.10.1946 (moglie di De
Cesaris Domenico), la concessione del suolo cimiteriale e dell’edicola funeraria su di esso
costruita, concesso originariamente da questo Comune al sig. De Cesaris Paolo (coniugato con
De Cesaris Rosa, figlia del primo concessionario De Cesaris Andrea), sito nella parte vecchia
del cimitero Comunale della Frazione di Scai e identificato con il n. 22;

Di subordinare le volture di cui sopra all’osservanza delle prescrizioni tecniche ed alle3)
condizioni previste dal vigente regolamento di Polizia Mortuaria;

Di dare atto che la durata della concessione dell’area n. 22 è fissata in anni 99, decorrenti dal4)
26.05.1927 data di morte del sig. De Cesaris Paolo e quindi cessante il 26.05.2026, salvo
rinnovo della concessione nelle forme previste dal Regolamento di Polizia Mortuaria;

Di ribadire che la concessione di cui sopra non può essere trasferita a terzi ma solamente5)
retrocessa al Comune secondo quanto previsto dal Regolamento di Polizia Mortuaria;

Dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line Comunale, ai sensi dell’art. 32 comma 16)
della Legge 69/2009.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to

_______________________________

F.to  Romeo Amici

_______________________________

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.21 del 22-03-2021 Pagina 2/3

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



Amatrice, 22-03-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

_______________________________

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 31-03-2021    REG. 575

Amatrice, 31/03/2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Romeo Amici

_______________________________

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.21 del 22-03-2021 Pagina 3/3

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


